​

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГЛАЗУНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2021 года                                                                               № 76
п. Глазуновка

​
Об утверждении
Методики расчета нормативов,
применяемых при определении расчетных
нормативных расходов для расчета и распределения
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
городского и сельских поселений Глазуновского района
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

​
           В соответствии с Законом Орловской области от 26 декабря 2005 года №
562-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Орловской области" Администрация
Глазуновского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативов, применяемых
при определении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Глазуновского
района Орловской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

2.  Финансовому отделу  Администрации Глазуновского района Орловской
области (В.Л. Соловьев) осуществить расчет и распределение дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Глазуновского района на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с Законом
Орловской области от 26 декабря 2005 года N 562-ОЗ "О межбюджетных
отношениях в Орловской области" с применением нормативов, рассчитанных в
соответствии с Методикой, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по экономике и финансам Т. В. Мищенко.

http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023

Глава Глазуновского района:                                                  С. Е. Шамрин

Приложение​
к постановлению​

Администрации Глазуновского района
 Орловской области​

от 11  ноября 2021 г. №76
​
​

МЕТОДИКА
 РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАСЧЕТНЫХ
НОРМАТИВНЫХ РАСХОДОВ ДЛЯ РАСЧЕТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИИ НА

ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ГОРОДСКОГО И
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА

2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

I.​ Общие положения
​

            Настоящая Методика определяет порядок расчета нормативов для
определения расчетных нормативных расходов на решение вопросов местного
значения по полномочиям сельских и городского поселений Глазуновского района,
определенный Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
            Расчетные нормативные расходы не являются обязательными или
рекомендуемыми и применяются для расчета и распределения дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений
Глазуновского района Орловской области (далее – поселения).

Нормативные расходы для расчета и распределения дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов определяются по нормативам расходов на 1 жителя в
год.

В целях достижения наибольшей сопоставимости  нормативных расходов
поселения группируются в зависимости от численности населения.
        Первую группу составляют поселения с численностью населения свыше 2000
человек.
        Вторую группу составляют поселения с численностью населения от 800 до
2000 человек.
       Третью группу составляют поселения с численностью населения до 800
человек.

II. 0100 «Общегосударственные расходы»

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается исходя из
среднегодовых расходов на общегосударственные расходы поселений на
основании показателей отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2018, 2019,
2020 годы и численности постоянного населения по состоянию на 1 января 2021
года по данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Орловской области.

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

Норматив расходов на 1 жителя по каждой группе поселений в год
рассчитывается по формуле:

Nмсуi=( CуммаRмсу18j + CуммаRмсу19j + CуммаRмсу20j )/3

где:
Сумма𝑅

мсу8𝑗
+Сумма𝑅

мсу9𝑗
+Сумма𝑅

мсу10𝑗( )/3
Сумма

𝑛

Cуммаn
Nмсуi – норматив расходов на общегосударственные расходы i-ой группы

поселений в зависимости от численности населения;
CуммаRмсу18i – сумма расходов на общегосударственные расходы поселений

i-ой группы за 2018 год;
CуммаRмсу19i – сумма расходов на общегосударственные расходы поселений

i-ой группы за 2019 год;
CуммаRмсу20i – сумма расходов на общегосударственные расходы поселений

i-ой группы за 2020 год;
Cуммаn – численность постоянного населения поселений i-ой группы по

состоянию на 1 января 2021 года.

Нормативы расходов на общегосударственные расходы на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов устанавливается в следующих размерах:
        в поселениях с численностью населения свыше 2000 человек в размере 184
рубля на 1 жителя в год;
        в поселениях с численностью населения от 800 до 2000 человек в размере
1420 рублей на 1 жителя в год;

в поселениях с численностью населения до 800 человек в размере 2700
рублей на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы на общегосударственные расходы i-го

поселения определяются по формуле:
Rмсуi=Nмсуi×ni,   где:

Rмсуi – расчетные нормативные расходы i-го поселения на
общегосударственные расходы;

Nмсуi – норматив расходов на общегосударственные расходы i-ой группы
поселений в зависимости от численности населения;

ni – численность постоянного населения i-го поселения.

III. 0400 "Национальная экономика", за исключением 0409 "Дорожное
хозяйство (дорожные фонды)"

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается исходя из
среднегодовых расходов поселений по разделу 0400 "Национальная экономика",
за исключением 0409 "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" (далее –
национальная экономика) на основании показателей отчетов об исполнении
бюджетов поселений за 2018, 2019, 2020 годы и численности постоянного
населения по состоянию на 1 января 2021 года по данным Территориального
органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.

Норматив расходов на 1 жителя по каждой группе поселений в год
рассчитывается по формуле:

Nмсуi=( CуммаRмсу18i+ CуммаRмсу19i + CуммаRмсу20i )/3

где:
Сумма𝑅

мсу8𝑗
+Сумма𝑅

мсу9𝑗
+Сумма𝑅

мсу10𝑗( )/3
Сумма

𝑛

Cуммаn
Nмсуi – норматив расходов на национальную экономику i-ой поселений в

зависимости от численности населения;
CуммаRмсу18i – сумма расходов на национальную экономику поселений i-ой

группы за 2018 год;
CуммаRмсу19i – сумма расходов на национальную экономику поселений i-ой

группы за 2019 год;
CуммаRмсу20i – сумма расходов на национальную экономику поселений i-ой

группы за 2020 год;
Cуммаn – численность постоянного населения поселений i-ой группы по

состоянию на 1 января 2021 года.

Нормативы расходов на национальную экономику на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов устанавливается в следующих размерах:
        в поселениях с численностью населения свыше 2000 человек в размере 0
рублей на 1 жителя в год;
        в поселениях с численностью населения от 800 до 2000 человек в размере 0
рублей на 1 жителя в год;

в поселениях с численностью населения до 800 человек в размере 0 рублей
на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы на национальную экономику i-го поселения

определяются по формуле:
Rмсуi=Nмсуi×ni,   где:

Rмсуi – расчетные нормативные расходы i-го поселения на национальную
экономику

Nмсуj – норматив расходов на национальную экономику i-ой группы поселений
в зависимости от численности населения;

ni – численность постоянного населения i-го поселения.

IV. 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается исходя из
среднегодовых расходов на жилищно-коммунальное хозяйство поселений на
основании показателей отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2018, 2019,
2020 годы и численности постоянного населения по состоянию на 1 января 2021
года по данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Орловской области.

Норматив расходов на 1 жителя по каждой группе поселений в год

рассчитывается по формуле:

Nмсуi=( CуммаRмсу18j + CуммаRмсу19j + CуммаRмсу20j )/3

где:
Сумма𝑅

мсу8𝑗
+Сумма𝑅

мсу9𝑗
+Сумма𝑅

мсу10𝑗( )/3
Сумма

𝑛

Cуммаn
Nмсуi – норматив расходов на жилищно-коммунальное хозяйство i-ой группы

поселений в зависимости от численности населения;

CуммаRмсу18i – сумма расходов на жилищно-коммунальное хозяйство
поселений i-ой группы за 2018 год;

CуммаRмсу19i – сумма расходов на жилищно-коммунальное хозяйство
поселений i-ой группы за 2019 год;

CуммаRмсу20i – сумма расходов на жилищно-коммунальное хозяйство
поселений i-ой группы за 2020 год;

Cуммаn – численность постоянного населения поселений i-ой группы по
состоянию на 1 января 2021 года.

Нормативы расходов на жилищно-коммунальное хозяйство на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов устанавливается в следующих размерах:
        в поселениях с численностью населения свыше 2000 человек в размере 1292
рублей на 1 жителя в год;
        в поселениях с численностью населения от 800 до 2000 человек в размере 10
рублей на 1 жителя в год;

в поселениях с численностью населения до 800 человек в размере 27 рублей
на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы на жилищно-коммунальное хозяйство i-го

поселения определяются по формуле:
Rмсуi=Nмсуi×ni,   где:

Rмсуi – расчетные нормативные расходы i-го поселения на
жилищно-коммунальное хозяйство;

Nмсуi – норматив расходов на жилищно-коммунальное хозяйство i-ой группы
поселений в зависимости от численности населения;

ni – численность постоянного населения i-го поселения.

V. 0800 "Культура, кинематография"

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается исходя из
среднегодовых расходов на раздел 0800 "Культура, кинематография" (далее –
культура) поселений на основании показателей отчетов об исполнении бюджетов
поселений за 2018, 2019, 2020 годы и численности постоянного населения по
состоянию на 1 января 2021 года по данным Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.

Норматив расходов на 1 жителя по каждой группе поселений в год

рассчитывается по формуле:

Nмсуi=( CуммаRмсу18j + CуммаRмсу19j + CуммаRмсу20j )/3

где:
Сумма𝑅

мсу8𝑗
+Сумма𝑅

мсу9𝑗
+Сумма𝑅

мсу10𝑗( )/3
Сумма

𝑛

Cуммаn
Nмсуi – норматив расходов на культуру i-ой группы поселений в зависимости от

численности населения;
CуммаRмсу18i – сумма расходов на культуру поселений i-ой группы за 2018 год;
CуммаRмсу19i – сумма расходов на культуру поселений i-ой группы за 2019 год;
CуммаRмсу20i – сумма расходов на культуру поселений i-ой группы за 2020 год;
Cуммаn – численность постоянного населения поселений i-ой группы по

состоянию на 1 января 2021 года.

Нормативы расходов на культуру на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов устанавливается в следующих размерах:
        в поселениях с численностью населения свыше 2000 человек в размере 641
рубль на 1 жителя в год;
        в поселениях с численностью населения от 800 до 2000 человек в размере
734 рубля на 1 жителя в год;

в поселениях с численностью населения до 800 человек в размере 1233
рубля на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы на культуру i-го поселения определяются по

формуле:
Rмсуi=Nмсуi×ni,   где:

Rмсуi – расчетные нормативные расходы i-го поселения на культуру;
Nмсуi – норматив расходов на культуру i-ой группы поселений в зависимости от

численности населения;
ni – численность постоянного населения i-го поселения.